
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 07 de Junho de 2013 - Ano 29 - Nº 1671 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO CONTRATO N° 067/2013.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADO: SIDROMEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALA-
RES – ME LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANEN-
TE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL.

DESPESAS:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – HOSPITAL MUN DA MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB E
HOSPITALAR
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-121000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-125000 – MATERIAL DE CONSUMO

VALOR: R$ 17.236,00 (Dezessete Mil Duzentos e Trinta e Seis Reais).

VIGÊNCIA: 23/05/13 A 23/08/13.

ALCINÓPOLIS – MS, 23 DE MAIO DE 2013.

ASSINAM: NEIVA LEITE CARNEIROE PAULO CEZAR MACHADO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 068/2013.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADO: P.C.F MAROLLA CARTUCHOS – ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANEN-
TE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL.

DESPESAS:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – HOSPITAL MUN DA MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB E
HOSPITALAR
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-121000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-125000 – MATERIAL DE CONSUMO

VALOR: R$ 5.970,00 (Cinco Mil Novecentos e Setenta Reais).

VIGÊNCIA: 23/05/13 A 23/08/13.

ALCINÓPOLIS – MS, 23 DE MAIO DE 2013.

ASSINAM: NEIVA LEITE CARNEIROE PAULO CEZAR FERREIRA
MAROLLA

2ª ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2013
PREGÃO PRESENCIAL 026/2013

Aos 06 (Seis) dias do mês de Junho do ano de 2013, as 08h00 (oito) horas,
no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Alcinópolis –
MS, sita na Rua Maria Barbosa Carneiro, Nº. 633, centro, nesta cidade de
Alcinópolis – MS, reuniu-se em Sessão Pública, o pregoeiro e a equipe de
apoio nomeada pelo Decreto Municipal 030/2013 de 07 de Janeiro de 2013.

Fizeram-se presentes a sessão: o Pregoeiro AGONCILIO PEREIRA DA RO-
CHA, a senhora, Eliomar Rodrigues Rezende Gomes, e Leonan Miranda
da Silva. A empresa FRANCISCA GOMES DE FARIAS – ME apresentou a
Certidão Negativa de Débitos Relativos às Contribuições Previdenciárias
e ás de Terceiros emitida em 05/06/2013 válida até 02/12/2013. A empresa
DELAMAR LUIZ NOGUEIRA NUNES – ME apresentou o Certificado de Regu-
laridade do FGTS –CRF. Sendo portanto consideradas habilitadas no certa-
me. Atendendo a determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Muni-
cipal de Alcinópolis – MS, para prorrogar o prazo para mais 02 (dois) dias
úteis para que a empresa, CELSO GONÇALVES DE MORAES MICRO EM-
PRESA, vencedora do Pregão 023/2013 a Certidão Negativa ou Positiva
com efeitos Negativos, a Certidão de Regularidade do FGTS e a Certidão
de Regularidade Estadual, apresente a regularização da documentação,
pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões
negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, observado o dispos-
to no art. 110 da Lei Federal Nº 8.666/93 e §1º do art. 43 da Lei Complementar
nº 123. Nada mais havendo, foi encerrada a sessão publica.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                  Equipe de Apoio

(a.) LEONAN MIRANDA DA SILVA
                          Equipe de Apoio

A U T O R I Z O – a prorrogação de prazo por mais 2 (dois) dias úteis
da empresa CELSO GONÇALVES DE MORAES – ME.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              PREFEITO MUNICIPAL



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 07 de Junho de 2013 - Ed. Nº 1671 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REVOGAÇÃO.

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no artigo 49
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações c/c § 2º do art. 43 da Lei Com-
plementar nº 123, e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o
qual foi submetido à aprovação da Assessoria Jurídica Municipal que emi-
tiu parecer favorável, HOMOLOGO, a revogação da TOMADA DE PREÇOS
Nº 003/2013.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, TORNA PÚBLICO, que o Processo Licitatório nº 026/2013, na modali-
dade de TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013, cujo pleito realizou-se no dia
22/05/13, às 08h00 (oito) horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, centro fi-
ca no presente ato, REVOGADO, em todos os seus termos, para conheci-
mento da (s) interessada (s) e de quem mais interessar possa, conforme
decisão circunstanciada inserta no processo licitatório.

Alcinópolis – MS, 07 de junho de 2013.

PORTARIA Nº 129/2013. DE 06 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, VIVIANE CORREA NOGUEIRA, portadora do RG. nº 1.089.578 SSP/
MS e do CPF. nº 931.502.101-00, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de FISIOTE-
RAPEUTA (20 HORAS), lotada na Secretaria Municipal de Saúde do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/
93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novem-
bro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 06 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 117/2013. DE 20 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, RUDIONES NEVES DE CAMPOS, portador do RG. nº 4.977.856
SSP/GO e do CPF. nº 017.746.881-58, em virtude de Habilitação e Clas-
sificação em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo
de MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de maio de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 118/2013. DE 20 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, VERÔNICA JORDAN ROJAS, portadora do RG. nº 950.462 SSP/
MS e do CPF. nº 000.821.061-69, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de MEREN-
DEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 17/maio/13.

Alcinópolis – MS., 20 de maio de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 119/2013. DE 20 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, EDILSON PEREIRA DE SOUZA MELO, portadora do RG. nº
1.982.201 SSP/MS e do CPF. nº 041.545.031-46, para exercer o cargo em
comissão de ASSISTENTE III, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 09 de maio
de 2013.

Alcinópolis – MS., 20 de maio de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 120/2013. 20 DE MAIO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

DESCONVOCAR, a professora JICELIA ALVES DA SILVA, convocada
através da Portaria nº 076/2013 de 15 de fevereiro de 2013, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 24/93, de 03 de
dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01 de maio
de 2013.

Alcinópolis – MS., 20 de maio de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 041/2013.

EDITAL Nº. 039/2013.

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 07 de Junho de 2013 - Ed. Nº 1671 - costaricaurgente@terra.com.br

DATA: 13/05/2013.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de 07 de Janeiro
de 2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 20/06/2013, às 08h00 (Oito), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, Nº. 633, Centro, que realizará processo licitatório na modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a
aquisição de peças e materiais da linha mecânica para a manutenção pre-
ventiva e corretiva dos veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis – MS.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/
fax Nº. (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas.

Alcinópolis – MS, 07 de Junho de 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 07 de Junho de 2013 - Ed. Nº 1671 - costaricaurgente@terra.com.br

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2012

Processo administrativo nº 004/2012 – Pregão Presencial nº 004/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e ALDENI NUNES DE OLIVEIRA – ME.

OBJETO: I) PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato pelo prazo de 30 (trinta) dias, com
início em 02 de junho de 2013 e término em 02 de julho de 2013.

JUSTIFICATIVA:

Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações intro-
duzidas posteriormente, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finalidade
precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 31 de maio de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal


